
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  5Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

Parágrafo único. A Pensão Especial Civil de que trata este artigo será rea-
justada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, na 
data-base de 1º de janeiro.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos 
financeiros retroagindo de acordo com a data constante no art. 1º deste ato.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1036031

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 30 de janeiro de 
2024, as férias concedidas a JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, Presidente do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, por intermédio 
do Decreto de 31 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado 
n° 35.594, de 1º de novembro de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2024. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaura-
do pela Portaria nº 446/2023 - GAB/PADS, de 14 de abril de 2023, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 35.369, de 19 de abril de 2023; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1141881 e 
de acordo com os fundamentos para a decisão elaborados pela Procurado-
ria-Geral do Estado – PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTIAGO, 
matrícula n° 5347580-1, do cargo público de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento no 
art. 178, inciso IV e no art. 190, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1036034

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Complementar Estadual nº 09, 
de 27 de janeiro de 1992;
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2023/1416852,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear STEPHENSON OLIVEIRA VICTER para o cargo de Procura-
dor-Geral de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º O mandato do representante nomeado será de 2 (dois) anos, a 
contar de 29 de fevereiro de 2024, referente ao biênio 2024-2026.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1036038

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0051/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2024768, de 22 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os muni-
cípios de ACARÁ/TOMÉ-AÇÚ/IPIXUNA DO PARÁ/PA, no período de 23 a 
27/01/2024.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, matrícula funcional nº 

5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, 
lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0057/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2029634, de 25 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de CASTANHAL/PA, no período de 26 a 27/01/2024.

Servidores Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, matrícula funcional nº 5232791/3, 
ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula funcional nº 
3212181/1, Motorista, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1035942

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0056/2024-CRG, de 29 de Janeiro de 2024. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 3.337/2023-CCG, de 14 de 
Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 17/01/2024, o 
gozo de férias da servidora CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA LOBATO, Id. 
Funcional nº. 5946241/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 1.155/2023 
– CRG, de 06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1035947

PORTARIA Nº 226/2024-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2025871,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Su-
deste do Pará, a viajar no trecho Marabá/Sapucaia/Rio Maria/Ourilândia 
do Norte/Xinguara/Marabá, no período de 24 a 26 de janeiro de 2024, a 
fim de cumprir agenda institucional junto ao Exmo. Senhor Governador do 
Estado, conceder, para tanto, 2,5 (duas e meia) diária, e tratando-se de 
viagem no território estadual, não há imposição legal para responderem 
pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 227/2024-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/100797,
R E S O L V E:
exonerar FELIPE CORRÊA AIRES do cargo em comissão de Coordenador 
Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Segu-
rança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 228/2024-CCG, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/100797,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS do cargo em comis-
são de Diretor do Núcleo de Projetos Corporativos, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1° de fevereiro de 2024.
II. nomear FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Núcleo de Projetos Corporativos, código 
GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a contar de 1° de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


